
  LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

  Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  N/m reģ.:LV  40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor.konts:LV53UNLA0001001700906 

  e-pasts: lps@lps.lv    AS „SEB LATVIJAS UNIBANKA” 
  www.lps.lv     kods: UNLALV2X 

 
 

 
Latvijas Pašvaldību savienības 17.kongress 

REZOLŪCIJA 

Par finansēm 
Jelgavā, 2007.gada 18.maijā 
 
 

 
Ņemot vērā, ka 
 
pašvaldību finanšu patstāvība visprecīzāk raksturo pašvaldību demokrātijas 
līmeni, 
 
vairākās jomās finanšu decentralizācija nav pabeigta, kas neveicina Latvijas 
pašvaldību konkurētspēju ar citu valstu pašvaldībām, 
 
sekmīga administratīvi teritoriālā reforma un sekmīga reģionālā attīstība nav 
iespējama bez pašvaldību finanšu palielinājuma,  
 
Latvijas Pašvaldību savienības kongress aicina Saeimu un valdību: 

 
1. Nodrošināt ik gadu pašvaldību daļas pieaugumu valsts kopbudžetā. 

Pašvaldību daļa valsts kopbudžetā ir nesamērīgi maza attiecībā pret 
pašvaldību pienākumu apjomu. 

2. Atjaunot pašvaldībām tiesības brīvi izvēlēties vietējo vai 
starptautisko kapitāla tirgu aizņēmumiem. Nodrošināt, lai Saeima 
ratificē Eiropas Vietējo pašvaldību hartas 9.panta 8.paragrāfu. 

3. Paredzēt ikgadējo pašvaldību aizņēmumu apmēra pieaugumu 100 
miljonu latu apmērā, tajā skaitā 1 miljonu latu pašvaldību finanšu 
stabilizācijas aizdevumu nodrošināšanai.  

4. Paredzēt tiesības pašvaldībām pārkreditēt esošos aizņēmumus uz 
labākiem nosacījumiem, brīvi izvēloties pārkreditētāju, ja vien tā 
piedāvātie nosacījumi ir labāki nekā Valsts kasei. 

5. Pieņemot lēmumu par turpmāku iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
neapliekamā minimuma un/vai nodokļa atvieglojumu apmēra 
palielināšanu, kompensēt pašvaldībām ieņēmumu bāzes 
samazināšanos pilnā apjomā. 

6. Noteikt 0% PVN likmi pašvaldību pasūtījumiem. 



2 

7. Pieņemot lēmumu par minimālās algas paaugstināšanu, ar to 
saistītos izdevumus kompensēt ne tikai valsts pārvaldes iestādēm, 
bet arī pašvaldībām. 

8. Pilnībā no valsts budžeta maksāt atalgojumu pirmskolas iestāžu 
pedagogiem. 

9. Pilnveidot pašvaldību finanšu izlīdzināšanas sistēmu. Pēc reģionālās 
reformas īstenošanas ieviest atsevišķas izlīdzināšanas sistēmas 
vietējām pašvaldībām un reģionālajām pašvaldībām, nesamazinot 
vietējo pašvaldību ieņēmumu bāzi. 

10. Nodrošināt, lai valsts budžeta atbalsts ES programmās 
neiekļautajām pašvaldību prioritātēm būtu ne mazāks kā ES 
programmās iekļautajām un atbilstošs proporcionalitātes principam.  

11.  Pilnveidot pašvaldību tiesības (paplašinot tās, izslēdzot MK veto 
tiesības) noteikt vietējo nodevu veidus un nodokļu un nodevu 
likmes. 

12.  Nodrošināt valsts finansēto pašvaldību projektu finansēšanas 
plānošanu un projektu realizāciju ilgtermiņā, nosakot valsts 
mērķdotācijas pašvaldību investīciju projektiem apjoma būtisku 
pieaugumu, kā arī samazināt un vienkāršot pieteikumu kritērijus 
Valsts Investīciju programmai. 

13. Publiskā iepirkuma likumā paredzēt datorizētus iepirkumu 
procedūru aprakstus. 

14.  Paaugstināt publiskā iepirkuma iespējamo līgumcenu sliekšņus 
atbilstoši ES publiskā iepirkuma direktīvai. 

15.  Noteikt pašvaldību kopējo finanšu nepieciešamību ne mazāku kā 
gada pirms budžeta sagatavošanas gada pašvaldību kopējos 
izdevumus to pašvaldību funkciju izpildei, kuras nosaka likums, kas 
palielināta par attiecīgajā periodā valstī esošo un plānoto inflāciju. 

16. Noteikt valsts budžeta dotāciju Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondam ne mazāku kā pašvaldību iemaksas fondā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Priekšsēdis          A.Jaunsleinis 


